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Úvodem 
 

Vážení přátelé, 

předkládáme vám přehled o činnosti Mezinárodního křesťanského velvyslanectví Jeruzalém, z. s., 
(ICEJ ČR) za rok 2023. Naše práce pokračovala obvyklým způsobem až do 7. října 2023. V důsledku 
masakru spáchaného Hamásem, kdy za jediný den zahynulo více Židů než kdykoli od holocaustu, se 
Izrael ocitl v nejtěžší situaci ve své novodobé historii. V ICEJ jsme celosvětově mobilizovali podporu 
trojím způsobem: modlitbou, štědrým dáváním a veřejným vystupováním na obranu Izraele. 

Ihned po masakru se v České republice vzedmula neuvěřitelná vlna solidarity. Rychle jsme se dohodli 
s dalšími českými organizacemi, že budeme pomoc koordinovat. Všechny příspěvky z České republiky 
směřují k obnově zničeného kibucu Be’eri. Tato vesnice, kde bylo zabito 90 lidí včetně dětí a 30 dalších 
odvlečeno do zajetí, se pro Izrael stává podobným symbolem, jakým jsou pro nás Lidice. Do konce roku 
jsme na tento účel poslali více než 156 tisíc amerických dolarů neboli přibližně 3 miliony 700 tisíc 
českých korun. Všem štědrým dárcům ze srdce děkujeme.  

Zaslané dary už posloužily k zakoupení sanitky a dvou mobilních tříd, což bylo také dvakrát 
dokumentováno ve zpravodajství České televize. 

V roce 2023 jsme pokračovali v realizaci všech hlavních projektů: křesťanské konference „ICEJ 
Connection“ v Českém Těšíně, veřejného shromáždění „Kulturou proti antisemitismu“ v Praze, pochodu 
Memoriálu Vrby a Wetzlera z Osvětimi do Žiliny, Dnů pro Izrael na Moravě, festivalu Chaverut ve 
Valašském Meziříčí a akcí v Brně a Karlových Varech. 

Chtěl bych na tomto místě poděkovat všem spolupracovníkům, členům výkonného výboru, lektorům 
a mnohým dobrovolníkům, kteří velmi obětavě a mnohdy bez nároku na odměnu odvedli velké množství 
práce. Nemenší poděkování patří také všem dárcům a sponzorům, kteří nám v loňském roce přispěli 
jakoukoli částkou. Bez nich bychom své poslání nemohli plnit. 

Mojmír Kallus, předseda ICEJ ČR 
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Poslání ICEJ 
 

Česká kancelář je součástí mezinárodní organizace ICEJ se sídlem v Jeruzalémě, v ČR byla 
zaregistrována jako organizace s mezinárodním prvkem a v současné době je zapsaným spolkem. 
Reprezentuje zde cíle ICEJ a umožňuje našim občanům, aby se podíleli na celosvětové činnosti této 
organizace. Je finančně i programově samostatná, přičemž jedním z členů jejího Širšího výboru je vždy 
zástupce ICEJ z Jeruzaléma. Předseda české kanceláře je zároveň členem mezinárodní Asociace ICEJ a 
zastává funkci viceprezidenta pro mezinárodní záležitosti ICEJ v Jeruzalémě. 

ICEJ od roku 1980 praktickým způsobem pomáhá potřebným v Izraeli a současně se snaží informovat, 
vzdělávat a inspirovat křesťany i širokou veřejnost po celém světě, aby se postavili do cesty vzrůstající 
vlně nepřátelství a antisemitismu pozvedající se proti židovskému státu.  

Cílem ICEJ je vyvíjet křesťanskou charitativní a vzdělávací činnost, zejména: 

 projevovat zájem o židovský národ a obnovený stát Izrael a být zdrojem potěšení podle slov 
proroka Izaiáše 40:1 „Potěšujte, potěšujte můj lid, říká váš Bůh“; 

 připomínat křesťanům, aby se modlili za Jeruzalém a za izraelskou zemi; 

 usilovat o to, aby se veřejnost mohla dozvědět, co se děje v Izraeli, a prakticky se poznávat 
s příslušníky židovské menšiny v jednotlivých zemích; 

 ve spolupráci s místními židovskými komunitami a dalšími organizacemi pořádat solidární akce 
proti rostoucí vlně globálního antisemitismu; 

 podporovat křesťanské vůdce, církve a organizace, aby se ve svých zemích účinně zastávali 
židovského lidu; 

 pracovat ve prospěch smíření mezi Araby, Židy a ostatními občany a obyvateli izraelské země. 

ICEJ nezastupuje žádnou vládu, denominaci, církev, organizaci, skupinu nebo politickou stranu. 
Zastupuje pouze své členy. ICEJ vyvíjí svou činnost po celém světě prostřednictvím svého ústředí 
v Jeruzalémě a dále reprezentantů a národních kanceláří ve více než 90 zemích. Tato činnost je zaměřena 
zejména na tři oblasti: 

 veřejná: podpora Židů a Izraele, aktivní vystupování ve společnosti proti antisemitismu; 

 humanitární: pomoc potřebným v Izraeli i v jednotlivých zemích, pomoc při imigraci Židů do 
Izraele; 

 vzdělávací: přednášky v církvích a pro veřejnost, organizování seminářů a konferencí, publikační 
činnost.  

Česká kancelář ICEJ získává finanční příspěvky a granty od domácích i zahraničních sponzorů, dárců 
a poskytovatelů a v souladu se svým statutem je poskytuje, daruje nebo zapůjčuje k realizaci konkrétních 
projektů ve zmíněných oblastech. 
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Zpráva o činnosti v roce 2023 

Naše kancelář funguje na adrese Na Žertvách 23, Praha 8, a je dostupná každý pracovní den. 
Zaměstnáváme pouze jednoho pracovníka, Samuela Slobodu, který vykonává práci účetního a dále má na 
starosti psaní a vyúčtování grantů a další administrativní činnost. Jaroslav Sloboda pracuje na malý 
úvazek jako tajemník a prostřednictvím Nadačního Fondu ICEJ jako regionální koordinátor pro 
jihovýchodní Evropu pro ICEJ Jeruzalém. Celkem tedy je základní chod české kanceláře zajišťován na 
jeden pracovní úvazek. Zpracování mzdové agendy zajišťuje Marie Kouklíková. S marketingem nám 
pomáhá Karin Vik, která od roku 2024 bude působit v týmu ICEJ ČR. Na překladech z angličtiny se 
podílí Tamara Bláhová. Tým dobrovolníků, kteří pomáhají při realizaci projektů, dále rozšířili Kristýna 
Kupková, Filip a Štěpán Malíčkovi. 

V Brně je aktivní regionální kancelář pode vedením Lenky Veselé. Členové ICEJ v Brně pořádají 
každoroční setkání pro veřejnost při příležitosti Dne památky obětí holocaustu a podílejí se na Dni pro 
Izrael v listopadu. Valašská pobočka pod vedením Jindřicha Kimlera a Bohdana Mikuška pořádá 
společná setkání s místním klubem České společnosti přátel Izraele v Přerově a podílí se na festivalu 
Chaverut ve Valašském Meziříčí.  

Hlavním komunikačním nástrojem ICEJ je čtvrtletník „Slovo z Jeruzaléma“, který je zasílán jako klubový 
časopis všem podporujícím členům. Časopis je určen také pro slovenské členy a přátele ICEJ, na 
Slovensku se distribuuje a obsahuje také příspěvky ve slovenštině. Kromě tištěného časopisu rozesíláme 
e-mailový zpravodaj „Listy z Jeruzaléma“. Do časopisu pravidelně vkládáme aktuální přílohy se 
zprávami o projektech ICEJ v Izraeli. Rozesíláme také modlitební dopisy v rámci celosvětové iniciativy 
Izaiáš 62 a cyklus výkladů Tóry Strom života.  

Jsme aktivní na sociálních sítích. Na Facebooku provozujeme tři stránky ICEJ, Kulturou proti 
antisemitismu a Vrba-Wetzler Memorial, dále máme stránku na Instagramu a kanál na YouTube, kam 
vkládáme titulkovaná videa z Jeruzaléma a připravujeme další pořady.  

Spravujeme webové stránky www.icej.cz, www.vsichnijsmelidi.cz a www.vrbawetzler.eu. 

Na jednotlivé projekty finančně přispěl Magistrát hl. m. Prahy, Česko-německý fond budoucnosti, 
Ministerstvo kultury, Nadace Mezinárodní potřeby a F-Nadace. 

Pokračovala spolupráce s Mezinárodní školou pro studium holocaustu při Jad Va-šem, Židovským 
muzeem v Praze, Terezínskou iniciativou, s židovskými obcemi v ČR i na Slovensku a s Křesťanskou 
akademií mladých. 

Udržujeme kontakty s vybranými médii, zejména s Rádiem Proglas, Rádiem 7, TV Noe, časopisy Život 
víry, Život v Kristu a s internetovými portály israel.cz a Křesťan dnes. 

 
 

  

http://www.icej.cz/
http://www.vsichnijsmelidi.cz/
http://www.vrbawetzler.eu/
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Následuje přehled činnosti za loňský rok podle hlavních oblastí: 

1. Veřejná činnost: aktivita ve společnosti 

Izrael a my – Brno  

V neděli 29. ledna 2023 se v Brně konala akce IZRAEL A MY, která je každoročně připomínkou 
Mezinárodního dne památky obětí holocaustu, letos připadajícího na 27.ledna. V programu zazněla státní 
hymna Izraele a česká hymna, poté modlitba Šma Israel. Tyto písně zpívali vězni koncentračních táborů, 
když byli odvádění na smrt v plynových komorách. Minutou ticha všichni přítomní uctili památku obětí 
nejhorší tragédie novodobých dějin. 

Podtitulem celého programu bylo "Od holocaustu k dnešku" a tak se postupně ubíraly příspěvky mluvčích 
k současnosti a aktuální situaci v Izraeli. Hlavním hostem byla paní velvyslankyně Státu Izrael v ČR JE 
Anna Azari. Po její promluvě dal moderátor Petr Brod možnost účastníkům z řad veřejnosti, aby mohli 
klást otázky, načež se rozvinula zajímavá diskuse. Paní Zoša Vyoralová promluvila o výsadbě stromů v 
Masarykově lese v Izraeli, kterou organizuje fond KKL, a o dobrovolnických projektech Židovské 
agentury v ČR. Dalšími mluvčími byli Ing. Jaromír Vykoukal s tématem „Voda v Izraeli“ a Ing. Daniel 
Žingor, který na závěr programu informoval o aktuální situaci prostřednictvím webových stránek 
IZRAEL.cz.  

Akce IZRAEL A MY se stává součástí kulturního dění v Brně a získává si stále větší zájem veřejnosti, 
což je povzbuzením pro další podobná setkání. 

Konference ICEJ Connection v Českém Těšíně 

Ve dnech 16. – 18. 2. 2023 se v Českém Těšíně v prostorách Křesťanského centra uskutečnila druhá 
konference ICEJ Connection, jejímž cílem bylo přinést svědectví o velkých věcech, které Bůh dělá ve 
světě, a zvláště v Izraeli a na Blízkém východě, a poskytnout kvalitní biblické učení o významu 
židovského národa pro Boží plán záchrany světa. Konference se zúčastnilo na 300 věřících z Česka 
i Slovenska. 

Hlavními řečníky byli Peter Tsukahira, významný biblický učitel a spoluzakladatel sboru Kehilat 
HaCarmel v Haifě, a Mojmír Kallus, předseda české pobočky a viceprezident ICEJ. V několika 
pódiových diskusích navíc vystoupili lékař a vedoucí křesťanské nadace Život a misie z polského Ustroně 
Henryk Wieja, izraelský hudebník Šílo ben Hod a Hasan, arabský věřící z Libanonu, jehož identitu 
z bezpečnostních důvodů chráníme. 

Podstatnou část konference tvořily chvály a uctívání v podání Šílo ben Hoda a jeho arabského kolegy, 
k nimž se připojovali také hudebníci z místních kapel. Šílo a Hasan hned od prvních minut uvedli 
přítomné do Boží přítomnosti. Známé písně zpívali střídavě v hebrejském a arabském překladu 
a prakticky tak dosvědčovali slova apoštola Pavla, že Ježíš svým dílem smíření „z těch dvou, z žida 
i pohana, stvořil jednoho nového člověka, a tak nastolil pokoj.“ (Ef 2:15) 

Svědectví o duchovním pohybu v Izraeli i v Libanonu i o těžkostech, s nimiž se věřící musí potýkat, vedla 
k přímluvným modlitbám: za překonání polarizace v izraelské společnosti, za vymanění se Libanonu 
z moci Hizballáhu, za povzbuzení mladých věřících v celém regionu. Šílo ben Hod vyprávěl o tom, jak 
dnešní mladá generace věřících z židovských a arabských rodin se běžně spolu setkává, což vnímá jako 
zcela nový fenomén, který přispívá ke zlepšení vzájemných vztahů mezi oběma komunitami. Důležitou 
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roli v tom hrají domy modliteb, které vznikají po celém Izraeli i v okolních arabských zemích. V uctívání 
a modlitbách tak nacházejí k sobě cestu potomci Izáka a Izmaele. Církev v Libanonu se modlí za Izrael 
a za to, aby historické přátelství, které pojilo už krále Davida a Chírama, se obnovilo v dnešní době a aby 
byl Libanon pro Izrael požehnáním, a nikoli hrozbou. 

Program konference doplnily informace o projektech ICEJ v Izraeli, v České republice a na Slovensku a o 
zkušenostech z práce české a slovenské kanceláře ICEJ, které celou akci pořádaly za vydatné podpory 
místního sboru Apoštolské církve a dalších křesťanů z Českého Těšína. 

Chaverut – týdny přátelství ve Valašském Meziříčí 

Již 19. ročník oblíbeného festivalu věnovaného Izraeli se konal od pátku 27. ledna do neděle 26. března 
ve Valašském Meziříčí. Návštěvníci se mohli těšit na atraktivní přednášky, besedy či filmovou projekci. 

Program začal v pátek 27. ledna od 16.00 pietním aktem u příležitosti Mezinárodního dne památky obětí 
holocaustu, který se uskutečnil u památníku v ulici Vodní. „Další program je naplánován na únorové a 
březnové dny. Lidé se mohou těšit například na promítání filmu Golet v údolí nebo přednášku rabína 
Jaira Jirmejahu Jerochima na téma Králové v judaismu. Velkým lákadlem bude jistě beseda s hercem a 
moderátorem Janem Krausem, který v neděli 12. března v Kině Valmez povypráví o osudech své rodiny 
za druhé světové války,“ pozvala místostarostka Yvona Wojaczková. Velký sál zámku Žerotínů hostil 
přednášku teologa Pavla Hoška na téma „Když dva dělají totéž, není to totéž – Mojžíš a Jonáš jako 
modely vůdcovství“. O pomyslnou tečku za programem letošního ročníku festivalu se postarala tradiční 
politická debata, která proběhla v neděli 26. března v kině za účasti velvyslankyně státu Izrael v ČR Anny 
Azari a poslance Miloslava Janulíka. 

Kulturou proti antisemitismu  

V neděli 16. dubna 2023 se sešlo v centru Prahy několik stovek lidí, kteří uctili památku obětí holocaustu 
a vyjádřili solidaritu s Izraelem. Mezi nimi bylo téměř dvě stě středoškoláků z Německa, Česka 
a Slovenska, kteří v rámci projektu kreativním způsobem zpracovali téma umění v holocaustu. Akce se 
koná již dvacet let při příležitosti dne památky obětí šoa a účastníci se shodli na tom, že udržování takové 
tradice má stále větší význam. 

Akce začala Pochodem dobré vůle ze Staroměstského náměstí. Na Palachově náměstí před Rudolfinem 
zazněla píseň Chaj, oblíbená izraelská melodie vyjadřující zkušenost židovského národa, který přežil 
i nejtemnější období a nikdy neztratil naději. Hlavním tématem programu ve Valdštejnské zahradě byl 
osud Helgy Hoškové Weissové. 

Pamatuji si přesně na ten den, kdy jsem si šla pro vysvědčení ze čtvrté třídy a už jsem věděla, že po 
prázdninách se do školy nesmím vrátit. Maminka na mě čekala, já jsem plakala a ona mě utěšovala: 
„Neplač, ještě si lidé budou myslet, že máš špatné známky.“ 

Těmito slovy začíná Helga Hošková Weissová své vyprávění o tom, co zažila za holocaustu. Když byla 
v roce 1941 jako dvanáctiletá společně s rodiči deportována do koncentračního tábora Terezín, vedla si 
deník, který doprovázela ilustracemi vyjadřujícími touhu po normálním životě. Její otec, který si byl 
vědom jejího výtvarného talentu, jí řekl: „Maluj, co vidíš!“ Její realistické kresby z terezínského ghetta se 
tak staly jedním z významných dokladů nacistické vyhlazovací politiky proti Židům. Po návratu 
z Osvětimi doplnila deník ilustracemi zachycujícími osvětimské peklo. 

Helga prošla Terezínem i Osvětimí a konce války se dožila v koncentračním táboře Mauthausen. Po válce 
studovala na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze u profesora Emila Filly. Stala se uznávanou 
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akademickou malířkou, která vystavovala po celém světě. Nepřekvapí, že se ve své tvorbě věnuje tématu 
holocaustu. 

93letá akademická malířka byla osobně na shromáždění přítomná, zazněl záznam jejího unikátního 
svědectví i ukázky z básnické sbírky jejího tatínka Otty Weisse v podání Jana Potměšila. O hudební 
doprovod se postaral její syn Jiří a vnučka Dominika a v Terezínské hymně i čtyři její pravnoučata. 

Shromáždění pozdravil za spolupořadatele první místopředseda Senátu Jiří Drahoš, který připomněl, že 
Evropa byla historicky vybudována na křesťansko-židovských kořenech. „Tyto kořeny můžeme ochránit 
pouze tehdy, budeme-li o ně neustále pečovat a upozorňovat na to, že jsou základní hodnotou evropské 
civilizace. Proto je třeba neustále burcovat proti všem formám zla, xenofobie a demagogie,“ řekl Drahoš. 

Primátor Bohuslav Svoboda, který vedle předsedy vlády Petra Fialy a předsedy Senátu Miloše Vystrčila 
udělil akci svou záštitu, vyzdvihl, že je vedena v pokojném a kulturním duchu. „Velmi si vážím toho, že 
odpovědí na agresivní vystupování rasistických skupin není křik a dohadování se s oponenty, ale toto 
pokojné shromáždění, kulturní program nebo připomínka holocaustu. Je velmi důležité nerezignovat 
a aktivním, ale poklidným způsobem nadále hájit pravdu.“ Izraelská velvyslankyně Anna Azari ve svém 
projevu v češtině zdůraznila význam tradice, která je důležitá, protože vypovídá něco o nás, o naší 
civilizaci. „Naše dnešní setkání je součástí tradice, která ukazuje nejen to, že jsme lidé, ale hlavně ukazuje 
to, jací lidé jsme. A takové tradice musíme zachovat.“ 

Na shromáždění promluvil také Leo Pavlát, ředitel Židovského muzea v Praze. Ocenil dlouholetou 
spolupráci na vzdělávacích programech pro mládež s Křesťanským velvyslanectvím, jehož činnost 
přirovnal k činům Spravedlivých mezi národy v dnešní době. 

Předseda pořádající organizace ICEJ Mojmír Kallus na závěr vyzval k solidaritě s obětmi teroru v Izraeli. 
Citoval rabína Lea Dee, jemuž teroristé minulý týden zastřelili manželku a dvě dcery. Rabín v reakci 
nevyzval k pomstě ani nenávisti, nýbrž k rozlišování mezi pravdou a lží. Vyzval veřejnost, aby se na 
počest jeho zavražděné manželky a dcer vyfotografovali s izraelskou vlajkou. „Sdílením izraelské vlajky 
uděláme něco pro to, abychom rozlišovali mezi dobrem a zlem. Ať izraelská vlajka je dnes celému lidstvu 
poselstvím, že teror nikdy nebudeme akceptovat jako něco legitimního. Nikdy nebudeme za vraždu dávat 
vinu obětem. Neexistuje morální ekvivalence mezi teroristou a obětí.“ V souladu s touto výzvou účastníci 
zakončili shromáždění hromadnou fotografií s rozvinutou izraelskou vlajkou. 

Vrba – Wetzler Memorial 
 
V letošním roce se nám společně se slovenskou ICEJ poprvé od covidu podařilo opět uspořádat dva letní 
pochody po stopách hrdinů z Osvětimi do Žiliny. Na trase dlouhé 120 km se letos sešla unikátní 
společnost celkem 75 lidí nejméně ze sedmi zemí. Následující popis průběhu ve slovenštině ilustruje 
úzkou spolupráci obou zemí. 

V prvom júlovom termíne 30člennú skupinu hneď v prvej hodine pochodu zastihol vytrvalý dážď, ktorý 
padal väčšinu prvej etapy a preveril našu odolnosť a vytrvalosť. Podobne prekonávala dážď v prvý deň 
etapy aj druhá, početnejšia, 45členná augustová skupina. Počasie bolo počas obidvoch termínov 
premenlivé. Putovali sme pod mrakmi aj v páľave slnka. Počas pochodu sme sa vracali k temnému 
obdobiu holokaustu, ale najmä k nádeji, s ktorou Vrba Wetzler utekali za slobodou. 

Prípravný tím v čele s hlavným sprievodcom pochodov Radkom Hejretom sa posledné obdobie venoval 
novému výskumu trasy úteku, a tak sme tento rok putovali po aktualizovanej približnej ose príbehu 
Wetzlera a Vrbu. Úprava prebieha na základe archívnych materiálov a rekonštrukcie úteku z kníh, ktoré 
obidvaja napísali. To bol dôvod, prečo sme na niektorých úsekoch trochu blúdili, ale aj táto skutočnosť 
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len symbolicky dodala pochodu na autenticite. Veď sami hrdinovia na úteku blúdili. Na jeseň sa 
prieskumnícký tím tvorený pomocnými sprievodcami pochodu vydá opäť na prieskum terénu, a tak bude 
budúci rok trasa opäť aktualizovaná o nové poznatky a detaily úteku. 

Vrba Wetzler ostáva významným mementom, kde nejde o výkon v podobe 120 prejdených kilometrov, 
ale o vyjadrenie spolupatričnosti a reflexie toho, čo sa počas holokaustu odohralo, čo do našej spoločnosti 
stále preniká a čomu občiansky chceme všetkými prostriedkami odporovať. Antisemitizmus. Kráčame 
popri sebe, bez ohľadu na konfesiu, národnú príslušnosť alebo politickú ideológiu. 

Dny pro Izrael na Moravě 

Je opravdu řešením pro arabsko-izraelský konflikt ono mnohokrát proklamované a omílané „dva státy pro 
dva národy“? Společně jsme se o toto téma zajímali a diskutovali o něm na Dnech pro Izrael na Moravě: 
první běh se uskutečnil od 19. 9. do 22. 9. 2023 v Krnově, Ústí nad Orlicí, Blansku a Mikulově. 
Přednášející byli Jaromír Vykoukal a Daniel Žingor. Druhý běh se uskutečnil od 5. 11. do 19. 11. 2023 ve 
Šternberku, Prostějově, Olomouci, Frýdku Místku a Brně. Přednášející byli Jaromír Vykoukal a Daniel 
Žingor a Mojmír Kallus. Druhý běh již nutně reflektoval masakr Hamásu ze 7. 10., který dodal tématu 
novou aktuálnost a přitáhl také rekordní počty účastníků. 

Připomenutí tzv. křišťálové noci v Karlových Varech 

U příležitosti 85. výročí událostí tzv. „Křišťálové noci“, nacistického pogromu na židovské obyvatelstvo 
nejen v Karlových Varech, se konala 9. listopadu 2023 od 17 hodin v kině Drahomíra tradiční 
vzpomínková akce „Izrael žije“. Zúčastnili se pamětníci holocaustu, primátorka města Karlovy Vary 
Andrea Pfeffer Ferkelová, předsedkyně ŽO Karlovy Vary Jana Novotná, místopředseda ICEJ ČR Radek 
Hejret, kantor ŽO Karlovy Vary Chaim Kočí, historik Lukáš Svoboda a sbor ZŠ a ZUŠ Karlovy Vary 
Zvonek. 

2. Sociální a humanitární činnost: pomoc Židům 

Hlavní pozornost dárců se po 7. říjnu zaměřila na pomoc obětem masakru Hamásu. Za vybrané peníze 
jsme pořídili sanitku a dvě mobilní třídy pro děti evakuované z kibucu Be‘eri. Kromě toho po celý rok 
pokračovala podpora ostatních projektů ICEJ v Izraeli. Pod názvem „Dáváme naději do 
budoucnosti“ podporujeme potřebné mnoha různými projekty, které vybírá oddělení ICEJ AID 
v Jeruzalémě na základě svých osobních kontaktů a podle aktuálních potřeb. Pokračovala také podpora 
největšího projektu ICEJ Jeruzalém, domova pro přeživší šoa v Haifě, který je realizován ve spolupráci 
s izraelskou neziskovou organizací Jad Ezer le-Chaver. Další oblastí podpory je alija a integrace nových 
přistěhovalců.  

Peníze vybrané v ČR zasíláme do Izraele a prostřednictvím oddělení ICEJ AID je předáváme příjemcům, 
kteří jsou informováni o tom, že tato pomoc přichází konkrétně od českých křesťanů. V roce 2023 jsme 
zaznamenali enormní příliv darů, z nichž největší část šla na podporu Izraele po útoku Hamásu 7. října. 
Celkem jsme za rok 2023 zaslali na různé projekty 4 772 tisíc Kč, což je o 2 922 tisíc Kč víc než v roce 
2022 a představuje absolutní rekord v historii ICEJ ČR. 
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3. Osvětová činnost: hlas do církve 
Radek Hejret přijal v minulém roce pozvání do řady měst v České republice, aby ve spolupráci s tamními 
sbory přednášel o současném dění v Izraeli nebo společně s přeživšími šoa o příčinách a průběhu 
holocaustu. 
21. ledna 2023 – Apoštolská církev, sbor Rožnov pod Radhoštěm; Izrael očima průvodce, diskusní večer 
s promítáním a zážitky z Izraele 
27. února 2023 – Město Kladno, Spolek pro zachování odkazu českého odboje a Církev československá 
husitská Kladno; Připomínka 81. výročí transportů židovských obyvatel Kladenska a Slánska do 
koncentračního tábora v Terezíně 
27. března 2023 – Sbor Církve bratrské v Táboře; Beseda s pamětnicí holocaustu RNDr. M. Vidlákovou a 
pěvecké vystoupení souboru Sezimák zpívá Gospel 
30. března 2023 – Sbor Církve adventistů sedmého dne České Budějovice; Beseda s pamětnicí holocaustu 
RNDr. M. Vidlákovou  
6. dubna 2023 – Křesťanské společenství Krnov; Ukázková sederová večeře s výkladem pro veřejnost 
30. května 2023 – Město Kladno, Spolek pro zachování odkazu českého odboje a Církev československá 
husitská Kladno; Beseda s pamětnicí holocaustu Hanou Sternlicht z Izraele 
20. října 2023 – Sbor Jednoty bratrské Mladá Boleslav; Zajímavosti Státu Izrael a současné události 
22. října 2023 – Tělo v pohybu – misijní z. s., Úvalno; online setkání Izrael ve válečném sevření, pohled 
na současnou situaci v Izraeli s důrazem na historické a duchovní aspekty 
21. listopadu – Křesťanské kulturní centrum Zlín z.s.; Izrael ve válečném sevření 
25. listopadu – Církev československá husitská Kladno; Izrael očima průvodce a biblického badatele 
18. prosince – Apoštolská církev, stanice Strakonice; Izrael ve válečném sevření 
 
V prosinci Radek dále přijal pozvání k tvorbě podcastu na téma Původ izraelsko-palestinského konfliktu. 
Nakonec vznikla čtyřdílná série, která si klade za cíl seznámit širokou veřejnost s často opomíjenými 
historickými fakty a souvislostmi. Od března 2024 je možno podcast sledovat i na Stream.cz. 
 
4.  Vzdělávací projekty 

Radek Hejret uskutečnil celkem 53 programů pro 2973 žáků základních a středních škol. Z toho na 
projektových dnech Za hvězdou Davidovou oslovili s žijící svědkyní hrůz holocaustu Michaelou 
Vidlákovou 1620 žáků; při programech o současném Izraeli v rámci soutěžního projektu Cemach 936 
žáků a při přednáškách o judaismu a biblických svátcích 417 žáků. Při následné činnosti pak dalších 762 
žáků. Radek působil na školách v těchto městech a obcích: Praha, Blansko, Černá Hora, České 
Budějovice, Holice, Hořice, Jindřichův Hradec, Karlovy Vary, Kladno, Krnov, Lomnice u Tišnova, 
Mladá Boleslav, Neratovice, Nové Strašecí, Nýřany, Pelhřimov, Plzeň, Slaný, Strakonice, Tábor, Třeboň, 
Tursko, Zákolany a Zlín.  
 
Monika Slunečková uskutečnila celkem 82 přednášek a besed o antisemitismu, holocaustu, židovských 
svátcích a biblickém i současném Izraeli pro stovky žáků základních a středních škol v regionu jižních 
Čech. 
 
Mezi aktivní lektory patřili kromě Radka a Moniky dále Jana Hlávková, Hana Vavříková a Milan Konejl. 
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Výtah z finanční zprávy 
Česká kancelář ICEJ je financována z příspěvků a darů svých členů a dále z přijatých grantů a dotací. 
Přijaté příspěvky jsou dvojího druhu: vázané na určitý účel a všeobecné, o jejichž použití rozhoduje 
vedení české kanceláře. Podle rozhodnutí správní rady je možno u vázaných příspěvků odečíst maximálně 
20 % na operativní činnost, tj. na projekty, které jsou v dané chvíli nejaktuálnější, a na vlastní provoz. 
Vzhledem k velkému objemu darů jsme rozhodli snížit tento příspěvek na 5 % u darů zaslaných na 
podporu Izraele v krizi po 7. říjnu 2023. 

Vázané prostředky se vybírají na konkrétní projekty, z nerozlišených prostředků se financují aktuální 
a nepředvídatelné aktivity české kanceláře, její prezentace včetně výroby časopisu a také režie, jíž se 
rozumí náklady na provoz kanceláře včetně plateb za energie, telefony a internet, kancelářské vybavení, 
platy zaměstnanců, bankovní poplatky, náklady na účetnictví a další drobné výdaje.  

Finanční zpráva ICEJ za rok 2023 je založena na finální podobě výkazů odsouhlasených daňovým 
poradcem Vlastimilem Říhou. 

Provozní náklady organizace byly průběžně sledovány a kontrolovány a držely se v rámci hodnot 
odsouhlaseným Výkonným výborem ICEJ. 

V roce 2023 ICEJ ČR hospodařil se ziskem 10 tisíc Kč. Celkové výnosy organizace byly 8 326 tisíc Kč. 
Z celkových nákladů 8 316 tisíc Kč bylo 9,7 % (803 tisíc Kč) využito na vlastní provoz organizace 
(v roce 2022 to bylo 737 tisíc Kč – 15,5 %) a zbylých 90,3 % nákladů (7 513,- tis. Kč) na konkrétní 
projekty ICEJ. 

Metodikou zavedenou v roce 2020 na doporučení daňového poradce se přehled o fondech (dary na 
projekty ICEJ Jeruzalém) ukazuje v rozvaze. 

V roce 2023 bylo na tyto projekty do Izraele zasláno celkem 4 772 tisíc Kč, to je o 2 922 tisíc Kč více než 
v roce 2022. K velkému navýšení došlo po barbarském útoku Hamásu 7. 10. 

Spolek ICEJ ČR v roce 2023 hospodařil v souladu se svým statutem a posláním a náklady svého provozu 
dokázal (opět v souladu se svým statutem) krýt přijatými dary a příspěvky, dotacemi a svými aktivitami. 
Navýšení celkových režijních nákladů v absolutní výši 66 tisíc Kč bylo dáno jednorázovou odměnou 
pracovníkům ICEJ na konci roku, odsouhlasenou výkonným výborem, v celkové výši 96 tis. Kč – bez 
této částky tedy organizace hospodařila úsporněji než v roce 2022.  

ICEJ ČR za rok 2023 nevznikla daňová povinnost ani povinnost podat daňové přiznání. 

Úplná finanční zpráva a daňovým poradcem sestavená účetní závěrka (rozvaha a výkaz zisků a ztrát) jsou 
přílohou této výroční zprávy. 

Poděkování za bezchybné vedení účetnictví včetně zpracování účetní závěrky patří Samuelu Slobodovi 
a za metodické vedení a dohled nad hospodařením Danielu Žingorovi.  

 



11 

 

   

 Kč-

 Kč1 000 000,00

 Kč2 000 000,00

 Kč3 000 000,00

 Kč4 000 000,00

 Kč5 000 000,00

 Kč6 000 000,00

 Kč7 000 000,00

 Kč8 000 000,00

 Kč9 000 000,00

1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Vývoj nákladů a výnosů

výnosy náklady



12 

Mezinárodní křesťanské velvyslanectví Jeruzalém 
International Christian Embassy Jerusalem 

 

Sídlo: 

Pierre Koenig 38, POB 1192, 91010 Jerusalem, Israel 

Telefon: +972/2/5669823 

e-mail: icej@icej.org.il 

www.icej.org 

 

Mezinárodní křesťanské velvyslanectví Jeruzalém, z. s. 

IČO 63833204 

Sídlo: Na Žertvách 23, 180 00 Praha 8 

Telefon: 725 854 354 

e-mail: info@icej.cz 

www.icej.cz 

Bankovní spojení:  

FIO Banka, a. s., V Celnici 1028/10, 117 21 Praha 1 

název účtu: Mezinárodní křesťanské velvyslanectví Jeruzalém 

číslo účtu (CZK): 2001528834/2010 

IBAN: CZ1120100000002001528834, SWIFT (BIC): FIOBCZPPXXX 

číslo účtu (EUR): 2801069402/2010 

IBAN CZ8520100000002801069402, SWIFT (BIC): FIOBCZPPXXX 

 

Komerční banka, a.s., Italská 2, 120 00 Praha 2 

název účtu: Mezinárodní křesťanské velvyslanectví Jeruzalém 

číslo účtu (CZK): 3747 530 257/0100,  

IBAN CZ2801000000003747530257, SWIFT (BIC) KOMBCZPPXXX 
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Širší výbor (aktivní členové) – členové k 31. 12. 2023: 
Michal Bečvář, Jirkov; Jürgen Bühler, Jeruzalém; Božena Dokoupilová, Praha; Marcela Folbrechtová, 
Praha; Radek Hejret, Unhošť; Jana Hlávková, Český Těšín; Pavel Horák, Zlín; Jana Hofmanová, Náchod; 
Mojmír Kallus, Praha; Jindřich Kimler, Hranice na Moravě; Jaromír Klimek, Křenovice u Brna; Eva 
Kopřivová, Brno; Josef Jan Kovář, Brno; Eva Němcová, České Budějovice; Olga Nešetřilová, Praha; 
Bedřich Novotný, České Budějovice; Jan Pospíšil, Uničov; Milada Sedláková, Brno; Jaroslav Sloboda, 
Praha; Martin Slunečko, České Budějovice; Monika Slunečková, České Budějovice; Ondřej Vaněček, 
Praha; Lenka Veselá, Brno; Daniel Žingor, Bělotín. 

Výkonný výbor (2021-2025): 

Předsedou a statutárním zástupcem je Mojmír Kallus, místopředsedou Radek Hejret, hospodářem Daniel 
Žingor, členkou Lenka Veselá a členem Jaroslav Sloboda.  

Tajemník: Jaroslav Sloboda 

Účetní: Samuel Sloboda, mzdová účetní: Marie Kouklíková 

Revizor účtů: Vlastimil Říha 
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